Dicunt itaq; Et erit in nouissimo dierum, hoc est diebus messie, Erit mons domus domini preparatus; & sublimis, non materialiter; ita q; altior q̄ nunc est; efficiatur.

Sed exemplariter propterea quia a gentibus illis; vt deo seruiant; venientibus exaltabitur. Et hac quidem figura vltus est ppheta; eo quia gentes dñs suas super sublimibus montibus fruire solent. Que tamen vere deo duntaxat tunc seruient, & montem hūc super omnes alios mōtes; & colles honorabunt. Ita q; ipsarum multe properabūt & alteri dicent, Venite ascendamus ad montem domini; & reliqua vbi ait, Quia de syon egreditur lex et verbum domini de ierusalē, que quidē verba pphete & nō gētilū sūt, quasi diceret, ex eo quia lex & mandatum cunctis gentib⁹ egreditur. Idcirco venite ascendamus ad montem domini dicent, huius autem legis doctor messias erit, pro quo Et indicabit inter gentes multas, inquit. Et hac de causa clausulam hanc exponentes, dicunt, Et iudicabit ille scilicet qui iudicaturus est, qui quidem messias rex erit, qui etiam super omnes populos dominabitur, eosq; sic corripset; quod inter eos bellam vltra non erit, neq; etiam belli-

Judeorum expositio,

## Secunda pars

cosis instrumentis amplius indigebunt. Quamobrem gla-  
dios suos in vomeres concident. et quilibet subtus vine su-  
am; et sicum suam absque timore sedebit. Quia omnes populi  
ambulabunt unusquisque in nomine dei sui. sed post bellum  
gogico quia ad veram vitam non reducentur. Nos autem de-  
mus israel in nomine domini dei nostri eternum ambulauimus. Quis  
enim templum destruetur; et de terra nostra captiui facti er-  
imus; non propterea alieno deo seruiamus. In die illa su-  
pra dicta. scilicet congregabo claudicantem videlicet israel; qui  
tanquam in firmo; et claudicans in captiuatione reputat. qui  
cum enim in angustia existit; quasi claudicans dici potest. Et po-  
nam claudicantem in reliquas; ita scilicet quod in captiuatione penitus  
non consumetur; faciamque ut tempore illo ad terras suas  
reuertatur. **¶** Hec igitur sunt que super recitata propheta-  
ria vestri sunt. sed eorum sequentes opinionem; ad alio-  
rum procedunt. dicentes. Et tu turris gregis; turris filie si-  
sion ad te ueniet; et uenit potestas prima regni filie iherusalem  
que quidem turris dicitur quod turris dauid est; et gregis turrim  
ei appellauit; eo quia; quemadmodum plerisque locis habet  
israel qui ouium greges nuncupantur; in iherusalem que  
regni israel caput erat tanquam grex in omnia congregabantur.  
Replicauit autem id propheta diuersis dictis diuersis pro ma-  
iori rei corroboracione. Rabi uero salomon dicit quod pro tur-  
ris gregis templum propheta intellexit. Nunc quare uul-  
tas uulata. Nam quid rex non est in te; an consiliarius tuus  
perit; quia comprehendit te dolos. sicut parturientem. Ab  
hoc dicto Rabi dauid dictionem illam nunquid amouet.  
dicitque. Nunc tu iherusalem quare uulatas uulata. eo quia  
terra tua de proximo captiua fit. Amen dico tibi quod  
id facere non debes. sed de die solati tibi promissi recorda-  
ri; et quoniam nunc rex in te non sit. scias quod rex et consiliarius  
uirtus dominus deus est. qui et si faciem suam a te nunc

*Rabi salomon*

*Rabi dauid*

abcondidit; ad huc redimet te ⁊ de tua captiuitate te congregabit. Sed rabi salomon clausulam illam dicentem. **Nunc quare ululās ululata. sic legit. videlicet. Nunc quare associādo associās te.** **Doles ⁊ fatigis filia syon quia si parturientis; quia nunc egredieris de ciuitate et moraberis in agro; ⁊ venies vsq; ad babilonem; ibi liberaberis; ibi redimet te deus de manu inimicorum tuorum.** hoc dictus quasi imperatiue loqueretur a vestris exponitur. **Dicunt enim Dole tu et fatige filia syon super peccato tuo. eo quia propter illud de ciuitate tua egredieris.** Non putes tamē q; in agro moraberis; ita q; spes tua deperdita sit, quoniam vsq; ad babilonem uenturā captiuam uenies. ⁊ hinc post paucos dies liberaberis. **Et nunc congregate sunt super te gentes; que dicunt condemnabitur; ⁊ aspiciet in syon oculus noster. partem hanc uolunt uestri ad messie tēpus referri. uoluntq; dictione illa nunc; pro rei certitudine prophetam usum fuisse. necnon ⁊ per gentes has exercitus gog intellexisse; a quibus dicit q; uerba hec tunc exiunt. videlicet. Nunc condemnabitur syon de peccatis suis; et modo tali destruetur; q; oculus noster in eam aspiciet; ⁊ de ea id quod capimus; uidebimus.** Ipsi autem non cognouerunt cogitationes domini; nec consilium eius intellexerunt; ita ut considerent propter quid; ut contra hierusalem uenirent; eos excitabit. putant enim destruere ipsam et desolare; necnon ⁊ spolia multa detrahere. **Deus autem ipso ibi congregabit ut ab israhel tritarentur; quemadmodum manipulus aree ad triturandum congregatur.** **Quare sequitur. Surge ⁊ tritura filia syon; quia cornu tuum ponam ferreum; et ungulas tuas ponam creas. ⁊ comminuēs populos multos.** **Et cum bona illa ibi remanentia; deo tunc consecranda sint. ideo subdit. Et sanctificabis domum rapinas eorum; et fortitudinem eorum domino uniuers**

Rabi salomon

## Secunda pars

se terre. Hunc circumdaberis filia digna circumdari; obsidionem posuit super nos in virga percuciet super maxillam iudicem israel. **Rabi dauid** dicit haec a rabi dauid cum superioribus p[ro]posito sic colligatur. dicit enim nunc scilicet tunc. id est tempore gog; tu israel ab hoste circumdaberis; propter quam circumsidationem vocaberis; seu vocari poteris filia circumdata. obsidionem enim posuit super nos gog cum toto exercitu suo. et in virga percuciet super maxillam iudicem israel. nam ut zacharias cap. vii. ait; media pars exaltatio in captivitate e[st] egredietur; inter quas iudices et magni viri erunt; qui ab illis in maxilla veridendo percucientur. **Rabi vero salomon** hoc in loco aliter procedit. exponit enim illud pro hoste chaldeorum qui contra hierusalem tunc venturus erat decima. **Haec** quod israeli propter peccatum quod superavit in angustia existit. Tu scy filia chaldeorum ab hoste tuo stip[er]a; ietaberis. hoc est letari potes. nunc enim in ponendo super nos obsidionem quam posuisti; appetitui tuo satisfacies. **Non** in causa esto inimice; quia in virga percucient super maxillam iudicem israel. hoc est pro eo quod iudices suos israeli veridendo super maxillam percucierunt; victoriam hanc super nos habebis.

**Et** tu bethlechem effrata et reliqua. haec prophetia usque ad partem illam. **Et** erit iste pax exclusive; in superioribus declarata est. fuit enim prime partis prophetia decima; ubi ad partes istas circumstantes declarandas animum meum non appuli. propterea quod ad partem hanc secundam. ut vidistis pertinent. **Bese** dene autem nunc ad partem illam dicentem. **Et** erit iste pax et reliqua. dico doctores vestros ipsam sic exponere. nam **Rabi dauid** est ad messiam referendo. inquit. **Et** erit iste pax loco enim metas quo in p[ro]phetia mem[en]tes sumus. de assirio qui venit in terram nostram; et qui calcet in bombis nostris. iste scy messias erit nobis pax; ita quod inimicam ultra si timebim[us]. sic

erit autem sententiam dicendo q̄ pacto causa erit; eo quia cum gentibus pacē loquetur. Facietq̄ inimicus in terram israel non veniet. Et casu quo tunc veniet: prout hodie die rex assiriorum facit; suscitabimus super eū septē pastores; et octo primates hominum qui illis obstabūt; eūq̄ cōvincēt; ita q̄ tūc vincemus. Ibi quidem pastores et primates; duces et principes messie regis erunt. Nomina autem eos sub hoc numero septem et octo. eo quia numerus multitudinis significatu<sup>s</sup> existit; et est q̄n̄ plures et plures diceret. Rabi vero salomon loquitur hic ac si. Et erit hec pars propheta dixisset. Inquit enim. Et erit hec pars integra scilicet et firma absq̄ interruptione assirij cum venerit in terram nostram. I. si tunc. sicut nunc; in terram nostras venire contigerit. suscitabimus enim super eum septē pastores et octo primates hominum; quos in libro quodam vocato sota; doctores israhel nominasse dicit. sed pro dīcti eorum verificatione asserit rationem se non videre. Et confringent terram assur in gladio; et terram nemrot in framentis suis. pastores scilicet et principes isti. eorum cuius potentia illis suis armis expugnabunt. nominavit autem has duas gentes solummodo. quia iste tunc iherusalem destruxerunt. Et liberabit ab assur cum venerit in terram nostras ac si diceret. Et liberabit messias iste nos ab assur; interficiendo ipsum; et hoc propterea. quia venit in terram nostras. Et erunt reliquie iacob in medio populorum multorum quasi ros a domino; et quasi stella super herban; que non expectat virum; et non prestolatur filios hominum. Super hoc parte dicūt vestri q̄ reliquie iacob; que p<sup>o</sup> purificationis in eis facta remanebūt. erunt in medio populorum multorum; qui super iherusalem cum gog congregabuntur quasi ros qui non ab homine; sed a deo tantum expectatur. Nam quemadmodum ros et stella non nisi a deo expectantur sic et israel

Rabi salomon

Rabi david

## Secunda pars

tempore illo non nisi in dominum sperabit; qui ab illa multitudine populorum ipsum saluare poterit. Et erunt relique iacob in gentibus in medio populorum multorum quasi eo in iumentis silvarum et quasi catulus leonis in gregibus pecorum qui cum transierit et concaluerit et ceperit; non est qui eruat. Hanc similitudinem dicunt vestri ante exercitus gog destructionem in vobis verificandam esse, ex quo asserunt esse destructionem illam per vos fiendam qui inter populos illos quasi leo et catulus eritis. quemadmodum enim animalia cuncta silvarum ab istis concalantur, sic et vos populos illos usque ad ultimum destruetis, pro quo subdit *Et exaltabitur manus tua super hostes tuos et reliqua. Et erit in die illa dicit dominus; Auferam equos tuos de medio tui; et disperdam quadrigas tuas, hoc dictum dicunt vestri post bellum gog verificandum esse, tunc enim equis et quadrigis non indigebitis; quia in pace et tranquillitate manebitis. Quia etiam de causa ciuitates terre tue perdam, et omnes munitiones tuas destruiam.* ¶ Doctores autem thalmut dicunt quod hec sic deus faciet; propterea quia salubrius est in villis quam in ciuitatibus morari. Et auferens maleficia de manu tua; et augures non erunt tibi, eo quia ad bene viuendum eos redocam, et perdere faciam sculptilia tua; et statuas tuas de medio tui et non adorabis ultra; et reliqua que nota sunt, dicunt autem clausula illam *Et conteram ciuitates tuas* posse aut pro propaio ciuitatibus intelligi, aut pro iniuriis. Nam dictio illa gereba hebraice utrumque significatum habere potest. Et facias in furore et indignatione in omnibus gentibus que non audierunt hoc est que legem meam non receperunt. ¶ Hec igitur sunt iudei viri que super hac propheta doctores vestri aiunt, quorum dicta si bene considerabitis; non dubito quod sicut ego de eis sentio ita et vos sentietis. Et autem ad hoc vobis viam ape-

Doctores thalmut.

Confutatio eorum.

riam volo; de invocato auxilio; per aliquas notiores ipso-  
rum partes sermoneando discurramus, quibus etiam spe-  
ro vos magis dispositos reddere; ad veram prophetie sen-  
tentiam; que postea vobis occurreret; recipiendā, ibiq; ex-  
plurime partes que hoc discussa non tangunt; aperte pate-  
bunt. Dico itaq; q; per id quod super ea parte Erit mōs  
domus domini a vestris dicitur; habetur expresse qualiter  
tempore conuersionis vestre erit ad seruitia vniū dei vni-  
uersalis gentium conuersio, quod quidem etiam super par-  
te illa Et properabunt gentes multe & reliqua replicant,  
Cuius contrariam asserunt per eam particulam Quia om-  
nes populi ambulabūt vnusquisq; in nomine dei sui quem  
admodum loco suo manifeste patet, vbi etiam per subsequē-  
tia verba dicentia Flores autem ambulabimus in nomine do-  
mini dei nostri in eternum; alius errorem patefaciunt, dicit  
enim q; quāsi de terra sua iudei captiui sunt; nō ppter hoc  
deo alieno seruiēt. Ex quo de vestra in hac captiuitate cō-  
stantia se iactare volunt. Vos tamen scitis quia de tempo-  
re illo; cum perfectam notitiam veritatis habebitis; verba  
illa determinate loquuntur. Cumq; clausulam illam Con-  
gregabo claudicantem volunt eo modo quo dicit pro isra-  
bel intelligi eos. Aliqua ratione moueri non video, licet,  
enim de vestra claudicatione ibi propheta loquatur; nō ta-  
men ad sensum per eos assignatum loqui potuit. Nam si p  
corporali lapsu exemplum propheta dare voluisset; id cum  
alio genere morbi magis corporeo explicasset. Tandē q; d  
spiritali claudicatione locutus sit; quem admodum suo loco  
deo luce patebit dicere conuēntius est. Considerate in-  
super obsecro quot vsq; partem illam Hunc quare vltimas  
vltimatus & reliqua peruertere conantur. Nam rabi dauid re-  
mouet eam litteras be que dictioni illi meleb latine rex ap-  
ponitur, que quidem be apud hebraicas linguam be basee.

Confutatio ra-  
bi dauid

## Pars secunda

ta nuncupatur, et ideo quod nunquam latine significat, ipse tamen prophetam affirmatiue loqui vult quasi Rex non est in te absolute et cert. Et non obstante quod totum residuum prophetie quemadmodum suo loco videbitis admiratiue loquitur. Nec non et dictionem illam in hebraice latine si que quod ponitur clausule ille: *Consiliarius tuus perijt, remouet.* Et ultra hec dictionem illam perijt amouet. Et alitra quoque parte super verbis prophetie verba multa superaddit, que si bene considerentur sensui prophetie consentanea minime iudicantur. **C.** Pars quoque modo et rabi salomonis expositio praua dicit potest, quoniam terminis illis *Quare vultas vultatu,* propriam et verum significatum non dat. Scitis enim quod secundum ipsam lamina taregireag propheta dixisset. Unde parte vna prophetie peruersa ad aliam insufficienter exponendum necessario coguntur. Nam subsequentem partem dicentem *Doles et satagia filia syon et reliqua:* Imperatue exponant. Vbi etiam adiciones plures faciunt; que tamen cum omnibus illis non bene aptatur; prout de se patet quemadmodum etiam vera expositione clarius manifestabitur. Et hoc processu procedentes super ea parte dicente *Manc circumdaberis filia digna circumdari et reliqua,* suam peruersam opinionem rabi dauid clarius ostendit. Nam id quod super ea dicit; sensui prophetie consentaneum minime est, non obstante quod clausulam illam dicentem singulariter *Judices israel;* ipse in plurali iudices legit. **C.** Opinio autem rabi salomonis super parte hae et si eam dictionem indicet etiam ipse in plurali accipiat, attribuatque dictum illud *Manc circumdaberis et reliqua,* ebaldeorum hosti; est tamen super residuo prophetie veritati magis consona prout suo loco deo duce patebit, ubi etiam intelligetur propter quod propheta hec de aduentu messie videlicet *Et tu betles efra ta hic a propheta interposita fuit, qualemque inter se colligat*

Confutatio rabi salomonis.

Confutatio rabi dauid

Confutatio rabi salomonis.

riam habeant, necnon ⁊ in qbus prophetie partibus vestri  
 veritati adherent; ibi videbitis. Sed p̄sentis p̄phetie p̄ces-  
 sus sequēdo dico doctores vestros in eo sic se gerere q̄ mi-  
 ros immo nescio quo vultu talia calamo scribere p̄sump-  
 serunt. Dicunt, n. q̄ reliquie iacob que post eius purificati-  
 onem remanebunt; erūt in medio populorum; cuius gog veni-  
 entium quasi ros a dño. Pari quoq; modo dicit q̄ quasi  
 leo in iumentis siluay tunc erūt, ita q̄ populos illos vltima  
 destructione destruēt. dicit p̄tereā eaz similitudinē de rose  
 ⁊ stilla p̄phetas p̄becisse. q; quēadmodū de nō nisi a dō  
 sperantur, sic ⁊ vos eo tpe non in aliam q̄ in deus sperabi-  
 tis. Partē insup illā dicētem Et erit in die illa dicit dñus;  
 auferas equos tuos de medio tui; ⁊ reliqua. dicit post bel-  
 lus gog verificandā esse, vbi ēt fabulā illā doctoz thalmus  
 de aeris bonitate recitant, p̄imi autē dicit eoz in sufficiētia  
 ex eo patet; q; sicut p̄ ezechiele; zachariā ⁊ alios p̄phetas  
 habet; purificatio v̄ra bello gog finito erit. Inq; n. ezechiel  
 vt suo loco vidistis Propterea hec dicit dñs Nunc redi-  
 com captiuitatē iacob, q̄ dicitū ruina gog expleta explicaf  
 Et zacharias Sed ⁊ iudas pugnabit aduersus hierusale;,  
 ex quibus colligit; manifeste q̄ durante bello purificati nō  
 eritis, immo; quēadmodum ēt v̄ri concedunt; maloz inter  
 vos existentium in bello illo p̄sumptio fiet, ita q̄ post illud  
 remanentes electi ⁊ purificati erūt, pro quibus p̄pheta dī-  
 cit q̄ quasi ros a dño in medio populorum; multo p̄ erūt, et  
 p̄ hōs populos de veniētib; eū gog dicere minime pōt; cū  
 ipsoz tpe iudē purificati nōdū erūt, sed de alijs populis q̄  
 tanq̄ electi ⁊ salui post bellū illud remanebūt. Nec gentiū  
 gog destructio p̄ iudeoz man; quēadmodus p̄ partē se v̄ra  
 v̄ri alit; s̄cda erit. Per oēs. n. p̄phetas habem; v̄structio-  
 nē illā miraculose p̄ deus fiendā esse peste, l. ⁊ fame fulguri  
 b; ⁊ lapidib; ⁊ cū gladio vniuersulaz in fratē suū. Dein-  
 de cū dicūt sequentem partem esse post bellum gog inter

## Secunda pars

legendum, qua ratione moueatur nescio, cum discursus ille totus a principio dicente, Et erant reliquie iacob et reliq̄, vsq; ad finem, ad diem vnum referatur. Non est igitur maior ratio in prima parte q̄ in secunda: vt possit ad tempus illud magis referri. Sed si vna post bellum gog verificanda est, et alia omnino eodem tempore esset verificanda. Et e contra; si ante bellum vna: et alia similiter. Nos autem si eorum insufficientiam cognoscere vultis; animaduertite quoniam non videntes se intellectui prophete satisfacere, ad fabulas subalunt reducantur, dicendo perditionem ciuitatis et propheta predictam esse pro conseruatione sanctorum vestre fidei. Et hoc quidem contingit: quia sicut spiritus ab eis longe est, sic et ipsi ab eo longe sunt. Non enim qui de terra est et gratia priuatus: spiritualia capere potest. De numero quoque presens pars vtiq; existit: quemadmodum suo loco deosauente; indubitate intelligetis, vbi etiam vos videri factam qualiter super quodam clausula Rabi David vt id p̄ dicta sua innueret; se condaxerit.

Catholica ex  
po sitio

Ego igitur prophetiam suo sensu declarando, dico quod eius processus vltra id quod vestri dicunt; se adhuc extendit. Includit enim partem quam excludunt vsq; ibi. Et intrinsecus ambulare cum deo tuo: quemadmodum per sequentia certificabitur, nam volens deus hic per prophetiam vestram post antichristi belli per sui gratiam redemptionem p̄dicere, vbi pro quodam mysterio quod intelligetis; xpi aduentus interposuit, arctato quod talis reductio post longum tempus sicda erat; quod in nouissimo die p̄ ut ipse asserit. Ideo eo quasi cum sancto patriarcha se excusaret, osidendo quasi id ex mera ingratitude a vobis meo p̄cesserit. Anito principali discursu verba illa protulit. Pro:incipale itaq; mysterium agrediens ingit. Et erit inouissimo die p̄ bellum antichristi, s̄ q̄. xv. v̄. Eycl. In nouissimo anno v̄el, dixit. Erat mos domi v̄el

## De secundo messye aduētu cxxiii

preparatus in vertice montium, aut materialiter; quia non est impossibile apud deum omne verbum, aut metaphorice propter id quod gentes multe ad ipsum confluent, a quibus ut vestri aiunt exaltabitur. Quod etiam intelligatur; intentio prophete est ostendere nobis quod gentes multe; que quia de syon egressa est lex; et verbum domini de hierusalem usque tunc non cognouerunt; tempore illo, prophetabunt et adiuuicem dicent, Venite ascendamus ad montem dñi et reliqua. Ubi modum loquēdi prophete animaduertere debemus dicentis; quia de syon egredietur lex; et verbum domini de hierusalem. Quam clausulas vestri exponendo pro verbo domini mandatus intelligunt; dicentes; Quia lex et mandatus domini de syon egredietur. Cum autem in antiqua lege mandata et precepta contineantur; non dubitaf quod non de illa lege; neque de mandatis in ipsa contentis propheta loquitur; sed de noua lege per christum datam que in hierusalem, prout verificatus est; vada erat. De qua hieremias et alij prophete mentiones faciunt. Ego pro verbo domini verbum illud quod caro factus est; significare intendit. Ad quod verbum refertur dictum illud immediate sequens dicens Et iudicabit inter populos multos; ubi vestri dicunt, Et iudicabit qui iudicaturus erit scilicet messias qui huiusmodi dicerent; si de vero messia christo blesu intelligerēt. Ipse enim qui verus messias est; super populos omnes tunc dominabitur; quia ipsum esse verum deum omnes cognoscent. Quos etiam modo tali coariplet; quod instrumenta bellicosus amplius non indigebunt. Erunt enim sic in pace continua et tranquillitate; quod gladios suos in vomeres cōcidant; vineque subtus vitem suam et ficam absque timore sedebunt. Quia omnes populi ambulabunt; unusquisque in nomine dei sui. Hoc dictus de virtute sermonis et eo modo quo vestri illud aptant; falsum esset; nam et per prophetam et per

## Secunda pars

uestros affirmatur supra; q̄ omnes populi cognoscent tūc  
 veram deam; et illi seruient, prout etiam omnes alij prophe-  
 te predicant. Si igitur verba ista sic intelligenda essent; et  
 sibi ipsi et omnibus alijs prophetis propheta eōtradiceret  
 vnde volēs onchelos hoc in dūcniēō fugere dicit. Quia  
 omnes populi qui tunc peribunt; pro eo q̄ in nomine dei  
 sui ambulauerūt p̄būt. Pro q̄ animaduertendū est; quem  
 admodam vos non ignorare seio; q̄ verba hec secundam  
 q̄ hebraica littera sonant; quia illad significatiū quod per  
 latinam translationes ostenditur habeant, possunt tamen co-  
 modo etiam interpretari quo propius prophete intelles-  
 tus habebitur. Scitis, n. dicitur illam ebi hebraice quādo  
 septennero latine significare; quem admodum exodi, xxiij.  
 habetur; ex ea parte dicēte; ebi terre bano; sonaba ronez  
 tabat massao. Latine quando videris asinum odientis te  
 facere sub onere suo. Accepto igitur ebi loco isto eodē mo-  
 do; prout prophete intentio certe fuit; erunt verba hec lati-  
 ne sic legenda; quando omnes populi ambularet vniūsq̄q̄  
 in nomine dei sui. Per que verba omnimodam perfectio-  
 nem vestram que tunc in veritatem cognoscendo erit; pro-  
 pheta predicere vult. Postq̄, n. narrauerat populos oēs  
 tunc deum cognoscere debere; volēs ostendere q̄ non pp-  
 ter hoc q̄ alij populi id faciant; vos illā perfectiones habe-  
 bitis; sed per dei gratias ex particulari aspectu vt infra ostē-  
 dit. Inquit, quando omnes populi ambularent vniūsq̄q̄  
 in nomine dei sui et nos ambulabim⁹ in nomine domini dī  
 nostri in seculum seculi, quasi diceret; posito pro nōvero q̄  
 omnes alij populi in nomine dei sui vero deo non cognito  
 ambularet. Attamen nos nō sic faciem⁹; sed in nomine dīi  
 dei nostri in eternū ambulabimus. Cuius causam assignan-  
 do propheta immediate sequitur. In die illa est dñs. Con-

## De secūdo messye aduentu cxxiiii

gregabo claudicantē ⁊ reliqua. Per que ostēdere vult: q̄ tpe illo sui gratia ⁊ misericordia deus te congregabit: que vsq̄ tūc sup̄ fide sua ⁊ veritate claudicasti; mysteria. s. incar nationis trinitatis ⁊ resurrectionis ⁊ alia a propheta p̄dic ta capere nō potēs. De quo hieremias ēt supra mencionez fecit; cū dixit. Usquequo p̄pleta eris filia rebeſtis eo quia creauit deus nonū sup̄ terra femina circūdabit viruz. Et so phonias capl. viii. et inquit. Et saluabo claudicantes; ⁊ eā que cieca fuerat congregabo. Certū est. n. quēadmodum per superiora vīsum est; q̄ nō pro alio nisi pro peccato isto electi fuistis estis ⁊ vsque tunc eritis. Eo autē tempore faci et deus vt veritatis notitiam habeatis; it: q̄ in monte syō ex tunc vsq̄ in eternuz super vos regnabit; ⁊ a vobis tāq̄ verus messias deus ⁊ homo cognitus erit. Pro cuius rei certitudine ad hierusalē sermonem propheta vertit. dicitq̄. Et in turris gregis turris filie syon vsq̄ ad te veniet; ⁊ ve nit potestas prima regnum filie hierusalē. Ubi eius mo dus loquendi considerandus est. cum dicit. Usq̄ ad te ve nit; ⁊ venit; nam licet rei corroboracioni id vestri attribu ant. Debemus tamen modum corroboracionis ⁊ funda mentum certitudinis intelligere. Certificatur enim hieru salē per prophetam super sibi promissis hoc loquēdi mo do. Nam cum primum aduentum regni huius per prophe tas predicatum verificatum viderit poterit absq̄ dubio in per secundo aduentu certificari. Et hoc est q̄ dicit; Usq̄ ad te veniet ⁊ venit; quasi diceret vsq̄ ad te iterū veniet; sic ut iam venit. Et Quod de messie regno p̄phetia loquat; ex ipsamet aperte habetur; ⁊ doctores vsi precipue anche los in hoc cōsentūit. Cuius autē p̄pter vicinā destructioez a caldeis hēdā; thea clou cōsolacione hierusalē indigeret; se quif p̄pheta dicere. Illic q̄re vltimo vlt. tu. s. in hierusalē

## Secunda pars

quasi non credens in hijs que tibi pollicentur; Nunquid rex non est in te; an confiliarius tuus perijt quasi diceret, **Credis ne me sic importetē esse ut ea que tibi promitto obferuare non possis.** Quia comprehendit te doloz sicut parturientem; Et si tu filia syon uoles ⁊ fatagis quasi parturientis; eo quia nunc egredieris de ciuitate ⁊ uenies vsq; ad babilonem; dico tibi q; nec propter hoc debes de promissis spem amittere, immo erit istud tibi signum futurorum magis certitatum, cum uidebis q; ibi, i. inde liberaberis ⁊ de manu inimicorum tuorum te deus redimet. Sed ad antichristi mysteriū rediens propheta inquit, **Et nunc congregate sunt ad te gentes multe ⁊ reliqua.** Ubi hac uictio ne nunc pro maiori rei certitudine; ut uestri aiunt; propheta uisus est; immo dico uobis q; super parte hac tota uestri se bene gerent; si illi ad quod uicta referuntur; ipsas attribuerent. *intelligunt enim pro clausula illa filia syon iudeos tantummodo que pro tota congregatione fideiū que post antichristi ruinam purificata remanebit; a propheta explicata fuit, quam congregationem dixit propheta; Et sanctificabit domino rapinas eorum; ⁊ fortitudinem eorum dñs vnuerse terre.* Et deinde assignans propheta causam quare eo tempore hierusalem a predictis gētib; obsidari sic debebat; subsequenter ait, **Nunc circumdaberis filia digna circumdari; ⁊ reliqua inter que se ipsum includit: dicendo, Obsidionem posuit super nos; eo quia de iudeis loquebatur; o qua gēte ⁊ ipse erat.** Dicit itaq; nunc, i. tunc antichristi tpe; ut rabi dauid ait; tu, i. filia syō q; filia digna circūscidi es a predicto hoste circumdaberis, necnon, **Et obsidionem posuit, i. ponet super nos antichristus ille, propterea quia filij tui in uirga percussent super maxillam iudicem israel, i. christum bñctum; ⁊ ut intelligerent q; de ipso loquebatur immediate propheta inquit, Et tu berlem esurata ⁊ si nimis**

## De secundo messye aduētū cxxv

ma eo in millibus iude; ex te mihi egredietur qui sit domi-  
nator in israhel. Quam quidem prophetiam vsq; ad partē  
illam dicentem Et erit iste pax exclusiue in p̄ima p̄incipa-  
li parte bene declaratas habuistis. Ab ista vero parte vsq;  
ad illam dicentes Et erunt reliquie iacob, rati dauid bene  
se habet dempta clausula illa p̄ima, s. Et erit iste pax; que  
de messia b̄ic̄u loquitur qui ipsa pax in abstracto fuit sicut  
propheta predicat, Et illa, s. Et suscitabimus super eas sep-  
tem pastores ⁊ octo p̄imates hominum. Quam ad aposto-  
los aliosq; beatos sicut docet non refert. Certum est enim  
q̄ ex verbis illis propheta nil aliud significare vult nisi q̄  
per christum p̄imo ⁊ secundo per istos; a cunctis inimicis  
⁊ hostibus tempore illo iudei liberi ⁊ tati erunt. Et cus ad  
statum illum ex dei gratia solummodo peruenietis; teste p̄-  
pheta ipso apud libi finem dicente: Quis deus similis tui  
qui auferens iniquitatem ⁊ transis peccatum reliquiar; here-  
ditatis tue. Ycirco, subsequenter b̄ic̄ ait, Et erunt reliquie  
iacob in medio populo: in multorum quasi ros a domino  
⁊ reliqua. Volens ex eis notificare quod quemadmodus  
ros ⁊ stilla non nisi a deo expectantur; sic nō expectabitur  
tunc q̄ inter alias gentes que sub x̄i fide vsq; tunc vixer-  
unt; vos enumerandi essetis; atenta gravitate peccati ve-  
stris; nisi a deo illud procederet qui iniquitati vestre sua mi-  
sericordia propitiabitur; ⁊ peccati vestri non memorabitur  
amplius. Cuius virtute reliquie ille super omnes intrinse-  
cos inimicos a quibus a recta via diuerſi possent; vim ha-  
bebunt. Pro cuius intellecta totus hunc v̄senti; s. propheta  
explicauit. Nam cum non virtute armorum; Sed ex di-  
gratia donatarat salus vestra acquirenda sit; nec fortitudi-  
ne clausum ⁊ loco q̄ sit perseneranda; non possunt verba  
sua nisi spiritualiter interpretari; prout etiam p̄ aliquas par-  
tes ipsemet manifeste ostendit; Inquit enim, Et auferā ma-

## Secunda pars

leſicia de manu tua; ⁊ euellam lucos tuos de medio tui; ⁊ conteram inimicos tuos. *Que omnes ad ſpiritualom inimicum referuntur; ita q̄ inuicere uult propheta; q̄ relique iacob que in gentibus hoc eſt ebulliantis tunc exiſtētibus remanſerunt; Quasi leo in uidentis ſiluarum erunt. Inimico enim inuito, ſ. diabolo ſalutē cum illo proſequentur; ⁊ hoc de cauſa propheta dicit; Et exaltabis manus tua ſuper hoſtes tuos; Et omnes inimici tui interibūt. Cum q̄ relique ille in eo propoſito perſeuerare debeant; eo quia tēptator ſuper eos poteſtatem non habebit. conſequenter propheta ait; Et erit in die illa dicit dominus; ⁊ auferam maleficia de manu tua ⁊ reliqua; que ad eundē ſignificatū oīa reducuntur. Quo etiam intellectu dictio illa *Sareba*; latine elatitates tuas de inimicis prout ueſtri aiunt; intelligēda erit. Et q̄ particula illa *diceno*; Et erunt relique iacob in gentibus; ſit ad gentes que in fide x̄pi uixerunt; attribuenda. *Stetit* propheta per ſuam concluſionē dicentem *Et faciam in ſuore; ⁊ in dignatione uſionē in gentibus*; que nō audierunt. *Quod* dictum ſicut a rabi dauid exponit intelligēdum eſt uidelicet *Et faciam in ſuore uſionem in gētib⁹*; que non audierunt; nec receperunt legē dei p̄ x̄pm b̄ſum datam. *Cum* autem omnia bona hec propter promiſſionē antiq̄ patriarchis factam deus uobiscum faciet. *Ideo* quaſi in ſeruitium uobiscum uenire; oſtendendo dilectionē que ueſtri ſemper affectus eſt; ⁊ in eius remuneratione ſimiles ueſtras in gratitudinē illi inuocatis. *ppheta* talia ſaf ſurge contempne iudicium aduerſum mōres; ⁊ audiant colles uocem tuam; quia hec eſt domino cum populo ſuo; ⁊ cum iſrahel in ſeruitium uenit. *Ubi* per montes; quem admodum rabi ſonatas ⁊ rabi ſalomon aiunt; patriarchas intelligit; ⁊ p̄ colles matres beatas. *Patriarchas* uero*

## De secūdo messye aduentu cccvi

Et deinde ad seruitium veniens inquit. Popule meus quid feci vobis: aut quid molestus sum vobis: responde mihi, quasi diceret. Non potes super malo vno de me conqueri immo potius infinita bona a me recepisti. Que quidem bona recitando subdit. Quia eduxi te de terra egypti: et de domo seruitium liberavi te. Ibi enim prout rabi David ait servus serviebas. Nam egyptus de eham descendit cui per Noe geneſis. xviij. dictū fuit: servus servorum erit fratribus suis. Et postq̄ te de manu illorum eduxi nisi ante faciem tuam Moysen. Aaron. et Mariam ut tibi redemptioem euasgelisarent. Et ultra hec memento que so popule meus quid cogitauerit contra te Balac rex Moab: et quid responderit ei Balaam filius Beor de Serbin usq; ad Galgalam ut cognosceres iustitias domini: quante sc̄ tecum fuerunt. Nō enim responsum illud quod dedit balaam dedisset nisi de indignatione mea contra cum veritas fuisset. et quomnis propter peccatum quod tibi commisisti. Que modmodum rabi David ait filius perditionis fuisses: non propter hoc dereliqui te sub potestate maledictionis illius. Sed cum morte tantummodo quorūdam vestrorum peccatum illud vobis remisit. Idari quoq; modo memento quanta in Galgala te cum feci quando Jordanem siccō pede transisti: et cuncta alia per historias ordine suo recitata memento. Et si dicas quid dignum offeram domino quo ei satisfaciam: curabo ne genu illi aut holocaustomata et vitulos amictulos tibi offeram: ita q̄ cum hijs ei placam. dico q̄ non. hijs enim dominus non placatur. et si cum millibus arietum aut multis millibus bircorum pinguinum coram eo vos representaveris. Immo plus dico vobis: q̄ si unum primogenitū quez super omnia amas: pro scelere tuo tibi dares: nihil tibi valeat. Attenta grātia te peccati quod prā cum cōmisisti. nec

## Secunda pars

etiam hec sunt que deus a te querit. Sed id quod bonum  
esset facere et quod dñs a te requirit indicauit tibi bñs keli-  
cet xps bñs q; humanitate assumpta tecti cōuersatus est  
propheta dicente Indicauit tibi homo quid bonum esset;  
et quid dñs requirat a te. Et illud quod indicauit vtiq; est  
facere iudiciū et diligere misericordiam; et intrinsecus am-  
bulare cum deo tuo hoc est toto corde et anima non appa-  
renter; prout rabi dāuid ait; et bene. Quod autem hec  
ratiō a xpo bñs p̄dicata fuerit; per euangelia cuncta testī-  
monium habemus. quōadmodum. n. vestrū hīc aiunt; et ea  
que cum deo et que cum proximo obseruāda sunt; his ver-  
bis continentur. Nam p̄o pertinentibus ad proximum dī-  
xit; facere iudiciū et diligere misericordiam. p̄o pertinen-  
tibus vero ad deum. Et intrinsecus ambulare cū deo tuo  
inquit. Que ambo mathei xxij. a xpo bñs sub hīs verbis  
expressa fuerunt. videlicet Dilige dominus deum tuum in  
toto corde tuo et tota anima tua; et proximi tui sicut teip-  
sum. Non obstante q̄ cuncta verba sua circa aliud q̄m circa  
dilectionem dei; et proximi charitatem et misericordiā p̄in-  
cipaliter non versantur. Vos autem si audiendi aures ha-  
beretis; non dubito q̄ ex verbis prophete huius colligere  
tis esse per nouam legem qua hec predicta precipiuntur; an-  
tiquam amittendā que holocaustis et alijs ceremonijs in-  
figuram futurorum mysteriorum videbatur.

### Prophecia Nona.

Acbarias qui conversionem vestram de qua  
in presenti agitur; hoc suo libro bicubus ver-  
bis multipbarie tetigit. in vltimo sui longū sup-  
ca sermonem facit. Inquit. enim copinlo. xl.

5

Concordia eius  
in gēlio

Barbica.

Latina littera.

Et p̄ libane portas tuas; et comedat ignis cedros tuas; viti-  
la abies q̄ n̄a cecidit cedrus; quoniam magnifica vastati sunt

De secundo messye aduētū cxxvii

ululare quercus balaam quā succisas ē factus munit<sup>r</sup>. Vox  
ululantis pastoris quia vastata ē magnificētia eorum; vox rugit<sup>o</sup>  
leonū; quā vastata ē sagbia iordanis. Hec dicit dñs de<sup>o</sup> me  
na. Pascēdo pecora occisōis; h̄ redēptōis eorum occident.  
et nō cōmittēt culpā; et vēdēs eos dicit b̄d̄ict<sup>o</sup> dñs dñes  
fact<sup>o</sup> sum; et pascēs ea nō pareet eis. Quā nō parca vltra su  
per habitantes terrā; dicit dñs. Ecce, n. ego tradā homines  
vnāqueq; in manu primi sui. et in manu regio sui; et concidēt  
terrā; et nō erūt de manu eorum. Et pauli pec<sup>o</sup> occisionis  
ppter hoc o paupes gregis: et assumpti mihi duas v̄gas  
vnā vocaui mitē; et alterā vocaui que demolit<sup>r</sup>; et pauper  
cora. Et succidites pastores in mense vno; et cōtracta est  
anima mea in eis. Siquidē et aīa eorum variabit in me. Et dicit  
Nō pascā vos; que moritur; moriatur; et que succiditur suc  
cidat; et relique deuorent vnāqueq; carnē proxime sue. Et  
tui virgā meā h̄ vocabat mitis; et abieci iudicam. et irritus  
faciē sedus meū quod percussī cū omnib<sup>o</sup> populis; et irritū  
deductū ē in die illa; et cognouerit vere pauperes gregis  
qui expectabāt me; quia verbū dñi ē. Et dicit ad eos. si bonus  
ē in oculis vestris; afferte mercedem meā. et si nō sinite. Et  
appenderunt mercedē meā triginta argenteos. Et dicit do  
minus ad me. Projice illud ad signū magnū percussū. quo  
appretiatus sum ab eis; et tuli triginta argenteos; et proieci  
illos in domū dñi ad signum. Et percidi virgā meā secun  
dam que demolitur appellatā; ut dissoluerē germanitatem  
inter iudā; et israhel. Et dicit dñs ad me. Adhuc sume tibi  
vas pastoris stulti; quia. Ecce ego suscitabo pastorem sup  
terra. qui derelicta non visitabit. secum non queret. et con  
tritiā nō sanabit; et stantem non conuertet; et caruem pinguis  
comedet. et vngulas eorum dissoluet. Ut pastor idoli de  
reliquis gregem. gladius super brachium eius; et sup oc  
cūlū dexteri eius. brachium eius ariditate sicabitur; et

## Secunda pars

oculus dexter eius tenebescens obscurabitur.

Capitulum. xij.

**Q**UAS VERBI DOMINI SUPER ISRAEL. Dicit dominus ex  
celsis caeli et firmis terrae: et fingens spiritus hominis in eo. Ecce ego  
ponam in iherusalem vas amaritudinis omnibus populis in circuitu.  
Et iherusalem erit in obsidione supra iherusalem. Et erit in die illa: po  
nam in iherusalem lapidem amaris cunctis populis: omnes qui le  
uabunt eum conisione lacerabuntur: et colligentur aduer  
sus eam omnia regna terre. In die illa ait dominus percu  
tiam omne equum in stuporem: et ascensorem eius in amen  
tiam: et super domum iherusalem aperiam oculos meos: et omne  
equum populorum percutiam cecitate. Et dicet duxes iu  
dae in corde suo. Confortentur mihi habitatores iherusalem  
in domino exercituum deo eorum. In die illa ponam du  
ces iherusalem: sicut fornacem ignis in ligula: et sicut facces ignis in  
paleam: et venosabunt ad dextram et ad sinistram omnes po  
pulos in circuitu et habitabitur iherusalem rursus in loco  
suo in iherusalem. Et saluabit dominus tabernacula iuda  
i primo: et non in magnifice gloriatur domus dauid et gloria  
habitantium iherusalem super iudam. In die illa proieget  
dominus habitatores iherusalem: et erit qui offenderit ex  
eis in die illa: quasi dauid: et domus dauid sicut deus: sicut  
angelus domini in conspectu eorum. Et erit in die illa que  
ram contere terre omnes gentes que venient contra iherusa  
lem: et effundam super domum dauid: et super habitatores  
iherusalem spiritum irae et praecum: et aspiciet ad me quem  
confiteentur: et plangent super eum planctu quasi super un  
genitum: et dolerunt super eum: ut doleri solet in morte pu  
erigeniti. In die illa magnus erit planctus in iherusalem  
sicut plangit ad Ramon in campo argedon. Et planget  
terre familie et familie seosum: familia domus dauid seos

## De secūdo messye aduentu cxxviii

ſū: & mulieres eorū ſeorsū, familie domus nathan ſeorsū; & mulieres eorum ſeorsū; familia domus leui ſeorsū; & mulieres eorū ſeorsū, familia ſemei ſeorsū & mulieres eorū ſeorsū; oēs familie reliq̄, familie & familie ſeorsū; & mulieres eorum ſeorsū.

Capitulum. xij.

**I**n die illa erit ſens patris domus dauid; & habitabit ibi: & hierusalem propter peccatum & propter inuestigandā. Et erit in die illa dicit dominus exercituum, Disperdam nomina idolorum de terra; & non memorabuntur ultra; p̄phetas quoq̄. Et spiritum immundum auferam de terra. Et erit cum prophetauerit quispiam ultra: dicent ei pater eius & mater qui genuerunt eum, Non viues; quia mendacium locutus es in nomine dñi: & configent eum pater eius & mater genitores eius cum prophetauerit. Et erit in die illa confundentur prophete unusquisq̄ ex visione sua cum prophetauerit: nec operietur ultra stola pilosa; ut mentiantur. Sed dicit, Non sum propheta, homo enim agricola ego sum; quomā adam pecudiant me ab adoleſcētia mea. Et dicetur ei, Quid sunt plage iste in medio manū tuarum? & dicit, Ibis plagatus sum in domo amicoꝝ; me enim, fraxea suscitare super pastorem meum, & super virū coherentem mihi dicit dominus exercituum. Percute pastorem & dispergentur oves, & conuertam manum meam ad paruulos. Et erit in vniuersa terra; dicit dominus. Partes due in ea concidentur; & deficient. Et tertia pars relinquetur in ea. Et ducam tertiam partem per ignem, & purificabo eos sicut purificatur argenti; & probabo eos: sicut probatur aurum; ipse vocabit nomen meum, & ego exaudiam ipsum, dicam populus meus est, & ipse dicit; domus deus meus.

Capitulum. xij.

r. iij.

## Secunda pars

**E**cce dies dñs veniet: et diuidentur spolia tua in medio tui. Et cōgregabo omnes gentes ad hierusalem in prelium: et captiui ciuitatis: et vastabunt domos: et mulieres violabuntur: et egredietur media pars ciuitatis in captiuitatem: et reliquum populi non auferet ex urbe. Et egredietur dñs et preliabitur p̄tra gentes illas: sicut preliatus est in die prelii. Et stabunt pedes eius in die illa sup montem oluarum qui est cōtra hierusalem ad orientem: et scindetur mons oluarum ex parte sua ad orientem: et occidētem p̄ruptio gr̄adi valde. Et eradicabit medium montis versus aquilonem: et medium eius ad meridiem. Et fugietis ad vallem montium eorum: quā extendet se vallis montium usq; ad Bethel: et fugietis sicut fugistis a facie terremotus in diebus Osie regis iude: et veniet dñs deus meus omnesq; sancti tecti. Et erit in die illa non erit lux nebulosa et opaca. erit autē dies vnus nota dño non dies neq; horę: et erit in tempore vespertini: et erit in die illa erunt aque vine de hierusalem media pars earum ad mare orientale et media earum ad mare occidentale: in estate et in hieme erit. Et erit dñs rex super omnem terram: in die illa erit dñs vnus et nomen eius vnum. Circūdabit vniuersa terra sicut planities a colle Remon ad antrum hierusalem: et exaltabit et habitabit in loco suo a porta beniamin usq; ad locum porte p̄uenis et usq; ad portam angulorum: et a turri ananet usq; ad torcularia regis. Et habitabunt in ea et anathema non erit amplius: sed habitabit hierusalem scēte. Et hec erit plaga qua percutiet dñs omnes gentes que pugnaverunt v̄t̄ suo hierusalem: tabescent caro sua ipso stante super pedibus suis: et oculi eius tabescent in foraminibus suis: et lingua sua tabescent in ore eorum. In die illa erit tumulus dñi magnus in eis: et apprehendent vir manni p̄ximi sui: et conferet manns eius sup manus p̄ximi sui: et etiam iudas pugnabit aduersus hieru-

faciem ⁊ congregabuntur diuitie omnium gentium in circuitu; aurum ⁊ argentum ⁊ vestes multe satie. Et sic erit ruina equi mali cameli ⁊ asini; omniumq; iumentorū que fuerint in hostibus illis sicut ruina hec. Et omnes qui reliqui fuerint de vniuersis gentibus que venerunt contra hierusalem ascendent ab anno in annum vt adorant regem dñs exercituum; ⁊ celebrēt festiuitatem tabernaculorū. Et erit qui nō ascēderint de sanujs terre ad hierusalem vt adorant regē dominum exercituum; non erit super eos bimber, q; ⁊ si familia egypti non ascēderit; ⁊ non venerit; nec super eos erit. Sed erit ruina qua percutiet dñs omnes gentes; eo quia non ascēderunt ad celebrandum festiuitatem tabernaculorum. Hoc erit peccatum egypti ⁊ hoc peccatum omnis gentium que non ascēderint ad celebrandam festiuitatem tabernaculorū. In die illa erit quod sup frenum equi est; sanctum dño; ⁊ erunt olle in domo domini quasi fuscule corā altari. Et erit omnis olla in hierusalem; ⁊ in iuda sanctificata domino exercituum; ⁊ venient omnes immolantes; ⁊ summent ex eis; ⁊ coquent in eis ⁊ non erit mercato; ultra in domo domini exercituum in die illo.

¶ Quoniam quidem super hęc prophetia viri in dei doctores vestri perplexi non parum sunt; ita ut rabi Salomon fateri non erubescat se plures super ea opiniones vidisse quas concordare nescit. Idcirco ut eorū insufficiētia seu malitia vobis magis pateat, veritas quoq; clarius eluceat, ipsorū dicta recitando modo tali procedam. Nam rabi salomonis expositiōem ad istam recitabo cui rabi ionate aliorumq; antiquorum doctorū opiniones annectam, post quod quicquid istorum dictis per rabi danid aut alios superadditum inueniam; ut nihil intactum remaneat; suo loco dei auxilio suppeditabo.

¶ Inquit itaq; rabi Salomon sup terra israhel ⁊ ipso israhel prophetiam exponens. Apert libat; e potes tuas ⁊ co-

*Indeorum expositio*

*Rabi salomon.*

## Pars secunda

medat ignis seipsum: Et assimilauit, n. ppheta terram israel libano q. est saluus. Et reges ipsius assimilauit cedris; p. n. cipes aut abiectionibus que cedris equales non sunt equiparauit. Alios vero gubernatores assimilauit quercubus que minoris pteci aliaz sunt. Et sic de gradu in gradu descendendo ppheta processit.

¶ Sed rabi Jonatan dicit: q. de regibus et magnis populor. ppheta locutus est.

Auctoritate tamen Talmut asserit rabi salomon pphetam super secundi templi destructione ppheta esse. Dicunt, n. q. quadraginta annis ante templi destructionem porte eius a seipsis aperiebant; aduersus quas rabi lebona ben zachar locutus est. dicens Templum templi usquequo te ipsum confundes; scio, n. finem tuum vastationem esse; et quis super te pphetauit zacharias filius ido cuius dixit: Aperi libane portas tuas et comedit ignis cedros tuos.

¶ Rabi dauid vero super hoc principio dicit esse super hac ppheta opiniones diuersas; N. i. aliqui expositores ad dominij mecha beorum ruinam ipsam reducant. Et aliqui ad secundi templi destructionem. alii vero ad regum populorum ruinam ipsam trahunt.

¶ Pasce pecora occisionis dicit rabi salomon: Prepara eis pastores hoc est; pphetiya ex nunc super pastores; qui ipsa pascere debebunt. Pecora aut occisionis israel sunt; quos gentium reges ad quas eos mittunt; occident; comedent; et venundabunt vni ad alium; et non videbitur eis committere culpa; immo gratias deo referent dicentes Benedixit dominus vineas factus sum.

¶ Rabi dauid vero loco isto se ad subsequentiis partis expositionem extendens dicit. Et pascens ea non parceret eis. i. deus qui istorum pecorum occisionis pastor est; non parceret eis. Quia eorum in manus inimicorum tradentur; ut in eos suam voluntatem faciant. Et hoc quoniam non parcam ultra super habitantes terras, s. hierusalem; si non conuertantur; ut be

Rabi Jonatan  
D. xtores tbal  
nant.

Rabi dauid

Rabi salomon.

Rabi dauid

De secūdo messye aduentu cxxx

ne faciant. ¶ Ecce, n. ego tradam homines & reliqua; que  
verificabuntur q̄i inter reges allarum gentiū & scipos in  
terse interfici. iēdo; concident terras israel; & ego quia in me  
peccauerunt; de manu eorum nō erua. ¶ Et passi pecus  
occisionis dicit rabi salomon q̄ omnia verba hec dei sunt  
ad prophetam dicentis: Ego deus paui ipsos. s. israel anti-

Rabi salomon

quis dicitur quando pauperes gregis abiq; dubio erant.  
¶ Et assumpsi mihi duas virgas; nā post dice aliquos pp  
ter peccata eorū in duo regna eos diuisi. quarum virgarum  
vnam mite vocauit; quia. s. ierobobam pollicitus est mite &  
parce super eos regnare. Alteram vero vocauit. que demo  
litur; p̄pterea q; roboam salomonis filius minatus est sup  
eis acre nominari. Appellauit autem reges nomine virgē  
cum pastor moysi sit virgō vti.

Rabi dauid

¶ Super hac vero parte  
dicit rabi dauid q̄ aliqui doctores voluerūt hūc discursus  
p̄pteris sup israel exponere; inter quos cōpletā expositiō  
nē non inuenit. Sed particula illa dicente. Propter hoc o  
pauperes gregis. sicut rabi salomon declarata dicit. Et as  
sumpsi mihi duas virgas. cū. n. moysi sit pastor virgō vti  
volens deus israel pascere assumpsit sibi ex eis duas qua  
rum vnam mite; alteram vero que demolitur; appellauit.  
hoc est modo mite modo acre sc̄dm opera eorū ipsos pas  
cebat. Et succidi tres pastores in mense vno hoc est pro  
pter peccata eorum indignatus; interfeci suorum regū tres  
in mense vno qui ela filius bagasa & ymiri; & ra. n. filius gi  
mat; fuerunt. Rabi dauid vero dicit istos tres pastores fu  
isse ioacas & ioachim tres filios iosie q̄ inimicorū manus  
perierunt cū q̄bus in primo templo domus dauid regnum  
finē habuit. Dixit autem in mense vno propter tempis pau  
citatē quo regnauerūt; quia viginti duobus annis dimita  
rat; & mensibus quattuor; vti hystoric narrant.

Rabi dauid

¶ Et contracta est anima mea in eis dicit Rabi Salo

Rabi salomon

## Secunda pars

mon: quia ipso odio habul Siquidem ⁊ anima eorū va-  
riant in me; quia se abhorui eam, ita q̄ illis diebus dixi.  
Nō pascā vos; s; a facie mea p̄iciantur: ⁊ inimicis i p̄daj  
firis. Et tuli virgam meam que vocabat̄ minis ⁊ abscidi eā  
nā potētā regnā Israel cōstruxit i diebus ioseph filij ieu, ita  
q̄ ad nibālī quasi reduxit eā rex arī. Et tēpe osee filij ela  
quem in manu sanachērb tradidi. ut ipsum captiuū duceret.  
ita q̄ fedus quod cū populo omnib; ne eis nocerēt p̄  
cussi. oportuit me propter sua peccata irritū facere. **Amas-**  
**men** pauperes gregis qui custodiunt vobis; hoc ē boni in-  
ter eos existentes qui custodiebant mandata mea; cognos-  
uerunt quia verbum dñi est. id est fuit ruina. **Salla** ⁊ a moy-  
se predicato cū. **Ducet te deus ⁊ regē tuum.** ⁊ reliq; inq̄

Rabi dand

Sed rabi dand dicit. **Et contracta est anima mea i eis**  
propterea quia anima eorum variant in me. Ipsi enī fue-  
runt in causa q̄ a facie mea illos eiecerun. Quare sequitur  
⁊ dixi. **Non pascam vos.** ⁊ reliqua. Postq̄ enim vidit de-  
us q̄ in eorum conversionem ad bonum amplius spes nō  
erat. dixit. **Ultra eos parere nolle.** Quod quidem verbū  
iosie fuit: quem virgam mitem sua bonitate appellavit. pro  
quo dixit. **Et tuli virgam meam que vocabatur minis: et**  
**abscidi eam.** ⁊ si dicatur alios reges post iosias in iuda fuis-  
se. respondetur q̄ de illis non curatur; cum semper in angu-  
stia fuerint. Et sic pactum quod cum gentibus; ut eis non  
nocerent; percussuram; ea die qua iosias mortuus fuit. irri-  
tum factum est. Tūde pauperes gregis q̄ custodiunt vobis  
id est boni me timentes qui verba mea expectabāt cognos-  
uerunt; quia verbum domini fuit illud a prophetis iam p̄-  
dictum; quibus fidem non prestauerunt. Et dixi ad eos. **ut**  
**delicet ad reges iuda qui remanserunt; secundū rabi salo-**  
**monem.** Si bonum est in oculis vestris; afferte mercedem  
meam pro tanto bono quod vobis tribui. ⁊ hoc mandata

## De secūdo messye aduentu cxxxi

mea obseruando, & ego vos iterum pasca. Alioquin finite quia neq; ego de vobis amplius curabo.

Et appenderunt mercedē meā triginta argenteos, dicit rabi Jonatan q; per hanc particulam innuit propheta aliquos bonos dei mandata obseruantes inter eos tunc existere, & isti erant daniel ananias misael & zacharias; Sed de numero trinario a propheta hic nominato scilicet rabi salomon se nescire quid significare velit; pro quo recitat philateria q; dam doctorum thalmit in libro scribitur hollin nominato dicentium ita modo loquendi usum esse prophetam propterea quia argentum desiderabilis res est. Et dixit dominus ad me, Prohice illud ad sigillum hoc est ad thesaurum; quasi diceret, Scribe & reponere bonos; & opera bona eorum; ut in fine septuaginta annorum babilonie captiuitatis reseruentur eis; & per eorum manus templū reedificet. Erunt itaq; sigillum idē quod pretii magnū; quod est domus mea sancta que ē pulchritudo glorie ipsorum; quā abstuli ab eis; ne illis in gloriam amplius eēt. Et precidi virgam meam secundā que demolitur, s. appellatam. Hanc sedochiam regem cum hijs qui suo tempore mali erant; captiuare feci; & hoc ut germanitatem que erat inter iudas & israhel; in preuaricando mandata mea; dissoluerem

Rabi Jonatan

Rabi salomon

Rabi daniel

Sed rabi daniel exponit hunc discursum; dicens q; deus dixit ad illos; ut postq; eos pascebat; si bonum erat in oculis eorum mercedem suam ei darent; & hoc penitentia habita; mandata eius obseruando, si vero id facere nollent q; quiescerent. Ipsi autem appenderunt mercedem suam triginta argenteos, videlicet triginta iustos qui trinum predictorum regum tempore inter eos erant. Qui quidē fuerunt daniel ananias misael zacharias hieremias ezechiele & sophonias; & alij v; q; ad numerum, q; uis de eis memoria non habeatur. Et deinde recitat propheta deū sibi dixisse

## ¶ Pars secunda

ut argentum illud ad tesaurū, id est ad domū tesauri p̄iceret  
Ubi exemplariter loquitur propheta; ut ostenderet q̄ de-  
bebat illis iustis precipere; ut ab alijs iustis se separarent;  
et inter se se sicut tesaurus reconditi starent. Et hec omnia  
dicit propheta se in visione vidisse; ita q̄ videbat etiam el  
argentum illud accipere; et ad domū dñi in tesaurum pro-  
ficere; et sic magnum pretium idem q̄ domū domini signi-  
ficat. Fuit autem istud tempore predicatoꝝ pastozum veri-  
ficatum. tñc enim iusti illi in suis celluculis se recōsiderā-  
t; et ab alioꝝ cōuersatione retracti sunt. Clausulam vero il-  
lam dicentem. Quo appetiatus sum ab eis sic intelligen-  
da est videlicet carnis factus sum eis; magnificanti enim me  
cum illis; atenta malina eorum. ita q̄ me ab ip̄is remouit  
Et virgā meā sebam que demolis appellatā p̄cedi. et hoc  
cū morte sedochie qui maloz regū vltim⁹ fuit. et euz ruina  
domus et alioꝝ captiuatione; germani tractē; que inter iuday  
et israhel erat; circa seruitia alienoz deoz dissoluta. Postq̄  
enim captiui facti sūt. idoloꝝ seruitia reliquerūt. Hec igitur  
ē p̄phetie huius vsq̄ ad loci usq̄ p̄ p̄terito expositio; q̄  
autē sequuntur expositioꝝ ipsam p̄ futuro exponūt. quarū  
vna est patris dicentis : q̄ in hac p̄phetia secundi templi  
discursum a sui principio vsq̄ ad finem tangit. naz post re-  
uersionem babilonice deus modo tali ludcos punit. assump-  
sit enim sibi duas virgas. vnam sc̄z mitem per quas sacer-  
dos magnus figuratus est. et alteram que demolitur nun-  
cupatā; per quā regē figurauit. et tamen ad bonum nūc time  
conuersi sunt. Adit p̄terea illa p̄phetas tres sc̄z ageū  
zachariam et malachiam; ut ipsos pascere. videns tamen  
q̄ nihil proficerent. succidit illos in mense vno; pro quibus  
vixit. Et succidit tres pastozes in mense vno. nec post mor-  
tē illoꝝ p̄phetas allos eis dedit. Deinde vero virgā meā  
mitē p̄cidi. Nā cū p̄p̄inqu⁹ fui; ut captiuare eos; a monti ab

¶ P̄ rabi dauid

illis sacerdotale off. iā. Et dixit ad eos appēdite mercedē  
 meā: hoc ē pñiam agne, quā pfecte nō fecerūt, nisi q̄ p̄cip̄  
 mortē enuidiā magni sacerdotis in luctu ⁊ merore diebus  
 triginta steterūt: ⁊ hi sūt triginta argentea p̄p̄beta nominatī  
 quos ad domū dñi in tesaurū p̄iecerat. Particulā aut̄ illā  
 dicitē. Magnū precii q̄ app̄ctatus sū ab eis, dixit p̄  
 p̄beta pro pulchritudine glorie; quā ab illis deus remouit.  
 Et p̄cidi virgā meā secūdo. i. regē agrippā; cuius tpe nō in  
 deos captiuauit. Alia vō expositio ē rabi abuabe leuite  
 toletani q̄ dicit. Pasce pecora occisionis, hoc est sc̄ti tēpli  
 edificatio, ⁊ cum iuge. Et assump̄i mibi duas virgas ⁊ reli  
 qua, significauit dominium zerobabelis q̄ de domo dauid  
 fuerit; quod dominū in virgā n̄rē figurauit. Et dominū  
 sacerdotū q̄ mala plura egerūt, p̄pter quod virgā illā q̄ de  
 molitur noīe appellauit. Et succidi tres pastores in mense  
 vno, hanc particulā dixit vt has tres potestates significa  
 ret domus. i. dauid ⁊ machabeorum ⁊ seruoꝝ ip̄soꝝ quas  
 in secundo tēplo fuisse inuenim⁹, appellauit aut̄ tps durati  
 onis secūdi templi mēsem vnum, quo pauci dies apud de  
 um vii fuerūt. Cum vero dixit, Et tali virgā meā que vo  
 cabat m̄tha; ⁊ abscidi eam, vt l̄m̄ facerē fedus meū, ⁊ re  
 liqua, dicit zerobabel ⁊ nehemie significare voluit posse  
 q̄s amicitia ⁊ fedus q̄d inter eos; ⁊ reges per sag. erat; sepa  
 ratū fuit. Post hoc autē cū virga appellata que demolit;  
 eos p̄uit, dixitq; ad eos, si bonū est in oculis vestris; asser  
 te in mercedē meā; ⁊ hoc in v̄s̄o n̄cis ambulādo, ⁊ appēder  
 ūt mercedē meā triginta argētos; hoc ē triginta ānos q̄  
 bus viri misericordie matibarias. i. ⁊ filij eius dominari sūt  
 qui licet triginta ⁊ vnum fuerint, ad triginta tamē reducūt.  
 Quare sequitur, p̄hec s̄lad ad statuanā ⁊ reliq;. Erat enī  
 dignū in telaurū reponi, quod q̄dem a propheta factum  
 fuit ip̄so dicens, Et tuli triginta argētos, et reliqua.

Rabi abuaboni  
 toletanus.

## Secunda pars

Et percidi virgam meam secundā. scilicet machabeorū regnum; et hoc malo tempore; qui iudeos dimiserunt, sicut ieroboas inter iudam et israhel fecit. Adhuc sume tibi vas pastoris stulti; dicit rabi salomon quod hoc innuere voluit cum supra dixit. Pasce pecora occasione; ut ostēderet quod tempore secundi templi vastitatis in manu esau; dens eos tradere debebat, et hunc esau dicit esse pastorem stultum; de quo propheta loquitur; intelligendo per esau romanam populum; ut alias vestri faciunt; nec non et de hoc pastore prophetam locutum esse ait; cum inquit, Qui derelicta non visuabit; et fetum non queret; et carnem pinguis comedet; et reliqua. Nam si aliquem diuitem inter eos vident; bona sua semper rapiet. Vocauit autem ipsum pastorem stultum cum stultus sit; nec vere pastor vocari possit; qui de grege non curat. Cum autem super eo per messie manus deus vindictam facere debeat, ideo subdit, Gladia super brachium eius; et super oculū dextrū eius, brachii ei⁹ ariditate siccabitur; et oculus dexter eius tenebræcæ obscurabitur.

Rabi salomon.

Rabi dauid

Sed rabi dauid affirmans quod ex hac parte propheta pro tempore secundi templi omnino loquatur, dicit quod per pastorem stultū herodē intellexit; qui seruus machabeorum fuit. Is quidem stulte in regno se gubernauit; uxorem et filios interficiendo; et infinita mala in israhel faciendo. Pars autem illa, Et pastor et idolum; et reliqua, aut pro herode ipso; aut pro agrippa; qui vespasianum et titum in hierusalē duxit, intelligi potest. Quos verbi domini super israhel, et reliqua, dicit rabi salomon quod verba hec propheta explicauit, ut ruinam esau et aliorum qui cum israhel male egerūt per ea intelligeremus. Quare inquit, Ecce ego ponam bile rusalem vas amaritudinis, id est vas veneni cunctis populis, nam quemadmodum venenum cor et spiritum mortificat, sic tempore illo populi contra hierusalem venientes;

Rabi salomon.

## De secundo messye aduētū cxxxiii

in uisibilibus. Sed et iuda erit in obsidione super hieru-  
salem. Hanc particulā rabi ionatan sic exponit. Dicit enim q̄  
populi qui contra hierusalem in tunc uentent. Stante domo  
dauid in ciuitate; sic deminobunt; q̄ cogent etiā iudā ipso  
iunio contra hierusalem uenire. Sed rabi dauid hic ait: q̄  
postq̄ p̄phetas huius in t̄ m̄p̄ destructionem p̄phetauit  
Sequitur hic beua sup̄ israhel p̄phetare: et aliarum gen-  
tium ruinationem. Particulā autem illam t̄centom. Sed et iu-  
da erit in obsidione super hierusalem sic ap̄t̄. Dicit enim q̄  
in aduentu gog contra hierusalem accipiet in via iudcos ē  
terris inde: quos contra hierusalem ueruet. Quod q̄des  
in omni grande et fastidiorum habebunt. Et erit in die illa  
poni hierusalē lapid: oneris. Dicit rabi salomon ita q̄: Eo  
q̄ lenabit eū condicione lacerabunt. Et p̄cutiā omne equū  
sc̄y p̄cham: in stuporem: et ascensū eius p̄cutiam in ar-  
mentiam. Sup̄ domus inde uero illos. Qui cōtra hierusa-  
lē coacti ueniūt: aperiam oculos meos: et eos p̄rigam: et a-  
ruma illa ruros faciam. qui eū alijs lacerant ipsoq̄ saluos  
fieri uidebunt: dicent in corde suo. et confortent̄ mibi bari-  
t̄: uos hierusalem: qui nō noui ē: qui inuini cōtra eos ad-  
p̄chandum uenimus: in t̄sio exercituum deo eorum rogā-  
do. s̄ cum et orando p̄o nobis. In t̄c illa ponat rures in  
de: sicut fornacem ignis: uoluent enim se ad populos illos  
et sicut ignis eos cōburent. Sed rabi dauid dicit hic q̄ du-  
co inde qui cum gog tunc erunt. dicent uerba hec. Pro-  
p̄terea quia illi qui in ciuitate erunt: cum ruinationem populorū  
uiderint: et ibunt de ciuitate: et ueniunt: et conuergentur cū  
illis: et q̄ unus a dextris et alter a sinistris: omni o gentes  
illae conuergent. Et habitabit hierusalem rursus in  
l̄co suo dicit rabi salomon. sicut antiquitus fuit. Rabi da-  
uid uero dicit id p̄phetam explicat̄: eo quia populi illi  
putabunt hierusalem ruinare: et illi dicit q̄ illud non erit